3. Enimvero quia ut supradictum est, in discordia

A Ingelardo, non minima reverentia digno, licentia, longe seposita scrutatus est scholarum magisteria, more scilicet prudentissimæ apis, quæ circuit divisorum florum arbusta, ut mellis dulcore sua repleat receptacula. Denique multorum experientia probatum, et liberalibus studiis ornatissimum civitatis Carnotenæ venerabilem episcopum, ac cum multo honore vocitandum Fulbertum, præceptorem adeptus est atque didascalum; hic ei monitor, hic tam murum quam literarum fuit institutor. Gaudebat venerabilis præsul de tanti discipuli solatio, relevabatur tam idonei auditoris industria atque ingenio. Tandem igitur grammatica, musica atque dialectica optime instructum, Centulam remittit tironem amicissimum, jam tunc sacerdotio ornatum, quem, B velut grandem thesaurum, recipit pia congregatio Centulensem. Hinc jam, quod ingenti studio fuerat quæsitum, profertur magnæ scientiæ præcipuum margaritum, reparantur libri, conscribuntur needum conscripti, educantur pueri, dispergiuntur quam plurimi sapientiæ thesauri, illustratur patria, et ab omnibus circumquaque felix vocatur Centula, quæ tanto præsagiebatur Patre heanda. Verum populi id fieri gestientis voluntati et desiderio felix accessit effectus.

C 4. Eo tempore rex Robertus, prudentiæ lumine clarus, regni Francorum post patrem Hugonem illustrabatur fascibus; cui nutu divino, ut credimus, saepedictus vir tali modo refertur notificatus. Cum enim adhuc in Francie partibus detineretur disciplinis scholaribus, supradictus rex ire Romam bonæ voluntatis devotione est coactus; dumque jussu ejus diversis in locis quererentur divini servitii plene imbuti officiis, ab omnibus prædicatus est efficax hac in re Angelrannus venerabilis. Itaque profectio parata rex callem arripit, cui Angelrannus honestissima vita comes accedit. Interim dum graduntur, divitiæ hactenus occultatæ latius aperiuntur, prædicationum verba procedunt, commeantium corda infundunt; miratur rex ejus affamina, delectatnr continentis vitæ munditia, obstupescunt omnes linguae nitorem, reverentur animi puritatem. Verum quod in ipso itinere relatum est gestum fuisse, dignum videtur inscri historiæ; si quidem D multimoda assertione insinuatus est ita per omnem viam Deo regique in divino servitio militasse, ut librorum nunquam indigerit juvari solamine; quod an fieri potuerit, non inertes judicent, sed studiosi examinent. Igitur Romam progressum agere inde

5. Hujus ergo eventu itineris, vir Dei Angelrannus ad Regis notitiam venit; quapropter ipse rex non cum ister infimos relinquere corde tenus ambivit. Interim vero, dum rex perquirit quo eum honore fulciat, semper venerandus Angelrannus sua inhabitatione Centulam exaltat; et provenit Deo ordinante, ut abbatia Centulensis paterna privaretur sollicitudine. Fratrum ergo sanioris consilii concordi electione id officii suscipere cogitur Angelrannus, qui Domini præscientia ante omnia sæcula ad hoc fuerat præparatus. Tunc rex ovans quod, sicut cupierat, locum honorandi reperisset, sæpe di-ctam Centulam hac de causa concitato gradu deve-nit. Enim vero famæ velocitas, Angelranni aures percellens, dicto citius timore salubri ejus præcordia replet. Quid ageret non inveniebat; fratrum unanimis electio, extante admodum parva quorum-dam sua nobilitate iustitorum contradictione, pastoralitatem suscipere cogebat, regia etiam auctoritas ad hoc impulsura propinquabat. Sed ille, qui sub-esse quam præesse malebat, omnino se indignum hujusc rei perceptione præjudicabat. Sumpio igitur ausu silvarum lustra expedit, ibique se ne inve-niretur abditiis quibusdam recondit. Rex adveniens virum interrogat; furtim eum abscessisse monacho-rum turba proclamat. Rex miratur intentionem, prædicat humilitatem, jubetque ut citius pergatur, ac electus Domini ad se reducatur. Exeunt ergo mi-litares præclarum Dei militem perquirentes, scisci-tantur a quibuscumque obviantibus sicubi visus fuisset vir cluentissimus; tandem igitur, peracta multa scrutatione, in silva Olnodioli dignoscitur la-tere. Itur ociosus, perquiritur, inventus adducitur, re-gisque Roberti præsentiae sistitur. Rex itaque gau-dens ecclesiæ basilicam intrat, omnique spectante nobilium vel ignobilium caterva, per funes ad signa pendentes ipsi totius loci dominationem delegat. Dein jubetur ab ipso rege ut quantocius accelerare-tur benedictionis consecratio digna. Vere ergo iste superni membrum capitis fuit, qui memor suum Dominum, dum eum vellent populi facere regem, fugisse in montem, ne supercilios prælationis extolle-retur, maluit subire cavernam.

6. Jam vero, sumpto abbatis officio, quis ejus bona digne potens sit explicare? Erat enim ei stu-dium iuge propriæ vita nævis carere, coram Deo et hominibus bona semper providere, commissorum inepita resecare, tam exemplo quam verbo bona eō-rum augere, quidquid bonum semper ambere, quid-quid pravum semper cavere. Nec ejus benevolentia-

nonnulli consignant. At ex Historia translationis SS. Saviniani, etc., quam supra edidimus, patet Robertum multo antea iter illud suscepisse. Etenim ibi, cap. 26. Constantia regina cum parrulo filio Huonke Tillo remansisse. et. anxia ne Rberto eam

A sat est animarum salutem obtinere, sed curat etiam terrenis ædificiis locum commissum honorare. De-nique mœnia struxit, sacras aras auro et argento-vestivit, Christique vasa sacrossancta pro posse ampliavit. Delectabatur plane sanctum ingenium bono opere, pascebatur pia mens sancta exercitatione. Interea Notkerus Leodicensis episcopus, cui a domno Ingelardo abbe quædam Sancti Richarii prædia fuerant oppignerata, obierat, et post alios duos Du-randus ipsius sedis suscepserat præsulatum. Hunc itaque abbas Angelrannus adiit, et, ut conditionem quam illius et suus fecerat antecessor renovaret, ne infirmaretur, exoravit. Qui episcopus venerandi viri precibus acquiescens, nam et a domno Ebalo (2) Re-morum antistite idipsum facere fuerat exoratus, tale B denuo rescriptum promulgavit: In nomine sanctæ, etc. Acta sunt hæc Leodio publice, sub die xiv Kal. Octobris, anno Dominicæ Incarnationis 1022, imperii vero Henrici xix, etc. Hac igitur pactione utiliter reparata, monasterium reversus est.

7. Aliquando etiam Neustriam ivit, et colloquio marchionis Richardi usus, postulavit eundem du-cem, ut pro salute sue animæ Sancto Richario ali-iquid largiretur. Qui, sciens virum esse prudentem et monastici tramitis amatorem, benigne ei paruit, conferens per ejus manum Sancto Richario casulam pretiosæ purpuræ, et ecclesiam Scabellivillæ, de cu-jus donatione talem condidit descriptionem.

C In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Richardus (3) divina concedente gratia Nortmanno-rum dux. Compertum esse volumus omnium sanctæ Dei Ecclesiæ fidelium industriae quod Angelrannus abbas Centulensis coenobii, ubi venerabilis confessor sanctus Richarius quiescit, clementiam nostram expetierit quatenus ipsi sancto largitione nostræ eleemosynæ conferremus aliquid. Consilio ergo et suggestu nostrorum fidelium, decrevimus tradere perpetuo prædicto sancto et servis ejus ecclesiam quæ sita est in Scabelli villa. Præfatus vero abbas et fratres, sub testificatione præsentis chirographi, spönderunt quod amore genitoris nostri, nostro, et matris, conjugis et prolis, persona unius monachi ipsius congregationis augeretur numerus, ea condi-tione ut, illo decadente a sæculo, alterius per sæcula subsequatur successio; illud etiam ut, ab Hodierna die et deinceps, nos, nostrique filii supradictæ con-gregationis appellati socii, omnium quæ ibi gesta fuerint bonorum habeamur particeps. Ut igitur haec futuris temporibus donatio stabilis permaneat. sub gravi anathemate facto ab archiepiscopo, me præ-

D nuario.
(2) Ebalus Remensem Ecclesiam ab anno 1024 tenuit usque ad annum 1033 quo e vivis excessit; sepultus est in sua ecclesia prope gradus chori. Existat ad inscum orientalem nonnulla Epitaphi. Epitaphi.

sente, vel a quibusdam episcopis cum suis sacerdoti-
bus, qui forte tunc nostræ aderant curiæ, jussimus
roborari, et hanc insuper chartulam fieri, quam
signo manus propriæ voluimus consignari. »

« Signum Richardi marchionis. S. Roberti archi-
episcopi. S. Gonnordis matris eorum. S. Judith.
S. Richardi pueri. S. Roberti pueri. S. Willeimi
pueri. S. Malgeri. »

« Actum Rothomago u Idus Martii. »

Robertus (4) quoque ipse Rothomagensis archi-
episcopus, virum bonum esse cognoscens domnum
Angelrannum, donavit ei unum bonum dorsale, quo
hodieque nostra ecclesia ornatur.

8. At quia nunc Nortmanniam intravimus, libet
parumper subsistere, ut quoddam necessarium ex-
plicemus. Retulimus, sub domno Ingelardo, beati
Vigoris episcopi corpus honorabile a Neustria Cent-
kulam translatum; quod quia meruimus, Deo omni-
potenti ex corde intimo gratias rependamus. Securi
igitur de Dei munere in sancti corporis collata no-
bis benedictione, jam modo contra illos agamus qui
tantum bonum nostrum obscurare nituntur. Est
enim quiddam sensibus nostris illatum, quod, Deo
auxiliante, abundant ratione purgabitur, si tamen
faeiente invidia obliquus non adsit auditor. Verum
nos singulariter neminem appetimus, omnibus se-
mel respondentes; dum enim quemquam nostratum
cum Neustrianis vel Silvanectensibus de sancti cor-
pore colloqui contingit, dicentibus istis quia noster
episcopus fuit, nobis quiescit; illis æque referenti-
bus se hunc habere, noster a Deo nobis datus the-
saurus apud incertos quasi fuscari videtur. Unde sa-
tis necessarie hanc modo rationem persolvimus,
qua scilicet apud nos illum esse veraciter compre-
bemus. Quod si quisquam clarescentibus miraculis
hunc se habere defendat, et nos multo magnificen-
tius eadem experti sumus. Vere enim Christiana
fides fatetur omnes Deo conjunctos, non eo tantum
loco quo corpore habentur, sed ubicunque fideliter
rogantur, divina posse monstrare. Sed jam perga-
sermo in nomine Domini quo destinatum est, hunc-
que sanctum nos confirmemus habere, tametsi alias
magna operari videatur. Christus veritas nobis
astipulatur, ipsa sancti viri anima coelesti sem-
per hæreditate beata testimonium reddet, imo de
verbis ejus verbi nostri testimonium fiet. Neustriani
tamen, qui et Nortmanni, sui episcopi non bene cu-
stoditi arguendi videbantur; sed mentem remordet
quia: « Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vi-
gilat qui custoditeam (*Psal. cxxvi, 1.*) ». Ob hoc autem
illos sipientes alia expediamus, dum et thesauri quon-

(4) Annis quadraginta et octo Ecclesiam Rotho-
magensem rexit, ab anno scilicet 989 ad 1037, quo
obiit. De eo agit Ordericus Vitalis, eique Fulbertus

A dam habiti et modo perditi amissione constet eos
satis fuisse punitos. Silvanectis autem civibus de
sancti corpore inaniter superbis jam modo ora
claudamus. Quo primo igitur tempore sancti cor-
poris illatione beata est Centula, absque ulla
gestorum ejus adminiculis aliquandiu permanisit.
Delator nempe, nomine et gradu atque civitate epi-
scopi ejus relatis, de ceteris conticuerat. Cum au-
tem Ingelardi abbatis de medio facti hic venerabilis
Angelrannus, cognomento Sapiens, vicem suscep-
set, fuit ei necessitas illa, quæ supra exposita est, ire
Nortmanniam. His pro quibus ierat peroratis vel de-
finitis, a clericis ipsius provinciæ et a monachis
sancti Audioeni (5) cœpit inquirere an nossent ali-
quem sanctorum qui diceretur Vigor. Illi autem
B optime hunc scientes, hoc solum mirati sunt quod
ipse abbas tantum confessorem nesciret, referentes
ortum, vitam, ejusque dignitatem. Tum abbas rogat
sibi monstrari Vitæ scripturam, et describendi lar-
giri copiam. At illi cum annuisserint, tali ab eo auditu
percelluntur: Coenobio, inquit, Centulæ in mona-
sterio domini mei sancti Richarri hujus sancti cor-
pus habetur. Tum monachi beati Audioeni dixerunt
ei: In hoc, honorande Pater, te scito hunc revera
habere, si, ossa ipsa inspectans, mentum non inve-
neris apud te: quod idcirco illuc tu non invenies,
quia Deo gratias illud nos habemus. At ubi patriam
nostram cum libello Vitæ ejus repedavit, curavit in-
sinuata citius probare. Revolvit sancta membra, et
inventa tota ossium congerie, mentum deesse inve-
nit. Quia vero ipsius Vitæ lectio docebat qua die
sanctus e mundo migrasset, hæsitabat parum quid
faceret; quia eam diem Omnia Sanctorum festi-
vitatis ex moderna Patrum (6) institutione vindicabat.
Statuit autem ut sequenti die festivitas sua sancto
re exhiberetur. Factumque est ita, sed non sic ut
tantum decuisset confessorem. His proficie, ut spe-
ramus, insertis, ad domini Angelranni Vitam trans-
eamus, alibi (7) de sancto Vigore certiora, et qui-
bus obviari non possit, probamenta dicturi.

9. Multo sudore et ingenio hic venerandus homo
semper studuit ad usum monasterii illa revocare
quæ, vel desolationis tempore vel sub sui tempore
antecessoris, aliqua fuerant fraude subducta. Con-
stantia quippe internæ fortitudinis, quæ menti ejus
inerat, multam potentium superbiam edomabat;
quia fiducia sanctitatis se vallante, nullius potentiam
verebatur. Angelrannus denique comes Pontivorum,
Hugonis advocati filius, cum ob expertam in illo
sanctitatem compater ejus factus fuisse, magno
etiam timore erga illum agebatur, quippe apud quem